PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO P ARANÁ . 0168
Estado do Paraná

CNPJ N° 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta, 164 l-FonelFax:(44)447. 1 1 22-Cx. PostaI61-CEP:87750-000-Alto Paraná-PR

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA

OBJETO: EMPREITADA GLOBAL (MATERIAIS E MÃO DE OBRA') PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUo., COM ÁREA DE 4.733,48 M2, EM VIAS PÚBLICAS DO
DISTRITO DE MARISTELA, MUNiCíPIO DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, conforme projetos.

ALTAMIRO PEREIRA SANTANA, Prefeito Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferi das por Lei, nos termos do item 19. DA
GESTÃO/ FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO, do edital Tomada de Preços n° 001/2020,
do Processo Administrativo n" 006/2020, DÁ CIÊNCIA, das atribuições do GestorlFiscal do
contrato:

1. Gestor do contrato: FABIANO DOS SANTOS, Secretário Geral da Administração,
inscrito no CPF n° 076.268.739-80, a quem compete as ações necessárias ao fiel cumprimento
das condições estipuladas neste contrato e ainda:

a) propor ao órgão competente a aplicação das penalidades previstas neste contrato e na
legislação aplicável, no caso de constatar irregularidade cometida pela
CONTRATADA;

b) receber do fiscal as informações e documentos pertinentes à execução do objeto
contratado;

c) manter controles adequados e efetivos do presente contrato, do qual constarão todas as
ocorrências relacionadas com a execução, com base nas informações e relatórios
apresentados pela fiscalização;

d) propor medidas que melhorem a execução do contrato.

2. Fiscal do contrato: Sra. Greice Hellen Vendramin, Engenheira Civil do Município,
inscrita no CREA-PR 717701D. Fiscal substituto: Srta. Laís Beckhauser de Moraes,
Engenheira Civil do Município, inscrita no CREA-PR 1595701D, caberá o acompanhamento
da execução do objeto da presente contratação, informando ao gesto r do contrato todas as
ocorrências, em especial as que possam prejudicar o bom andamento da execução contratual.

2.1. A fiscalização procederá, mensalmente, a contar da formalização deste Contrato, à
medição baseada nos serviços executados, elaborará o boletim de medição, verificará o
andamento físico dos serviços e comparará com o estabelecido no cronograma físico
financeiro e cronograma de execução aprovado, para que se permita a elaboração do
processo de faturamento.

2.2. Caso os serviços não correspondam ao estabelecido no cronograma físico-financeiro,
será registrada a situação, inclusive para fins de aplicação das penalidades previstas, se for
o caso.

2.3. Ocorrendo a substituição do fiscal, este deverá providenciar a imediata baixa da ART
Anotação de Responsabilidade Técnica e/ ou RRT - Registro de Responsabilidade
Técnica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 016 ~
Estado do Paraná

CNPJ N° 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta,1641-FonelFax:(44)447.1122-Cx. PostaI61-CEP:87750-000-Alto Paraná-PR

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

3. A fiscalização terá poderes para exigir o cumprimento de todas as normas regulamentares
sobre Medicina e Segurança do Trabalho, especialmente quanto a utilização correta de
equipamento de proteção individual (EPI).

4. Em anexo cópia do edital de Licitação, Tomada de Pre s n° 001/2020.

FAB OS
dministração

~
LAÍS BECKHAUSER DE MORAES
Fiscal Substituta Fiscal do Contrato

!2~ __A -f~~
SÔNIA A. FREDERICO SATIM
Setor de Licitações